
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»                                                           

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ) 
 

пятая сессия Совета депутатов муниципального образования  

«Глазовский район» второго созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

   26 апреля 2012 года         №  34 
       

город Глазов 

  

  

О реализации муниципальной целевой 

Программы по усилению борьбы с 

преступностью и профилактике правонарушений 

в Глазовском районе на 2011-2013 годы 

 

 

Заслушав информацию заместителя начальника отдела ГУ «Межмуниципальный 

отдел МВД России «Глазовский» Бегишева С.Б. и заместителя главы Администрации 

муниципального образования «Глазовский район» Наговицына В.В. о реализации 

муниципальной целевой Программы по усилению борьбы с преступностью и 

профилактике правонарушений в Глазовском районе на 2011-2013 годы, Совет депутатов 

муниципального образования «Глазовский район» РЕШИЛ: 

 

Информацию о реализации муниципальной целевой Программы по усилению 

борьбы с преступностью и профилактике правонарушений в Глазовском районе на 2011-

2013 годы принять к сведению. 

 
 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»        Ю.Н. Дягелев

  

 

 

«_____»__________________ 2012 года        

     

   

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

МВД России 
МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ 

ПО УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ 
* * * 

МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ МВД России 

«ГЛАЗОВСКИЙ» 

427620, г. Глазов, ул. Мира,27 а 
тел./факс: 8(34141) 3-02-02 

Главе Муниципального образования 

Глазовский район Ю.Н. Дягилеву 

 

 а/.  № 

на№ 

Краткий анализ 

Оперативной обстановки на территории Глазовского района 

за 2011 г. 

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СОСТОЯНИЯ ПРЕСТУПНОСТИ 

В 2011 году Межмуниципальным отделом МВД России «Глазовский» 

во взаимодействии с другими правоохранительными органами осуществлѐн 

комплекс мер, направленных на защиту граждан от преступных посяга-

тельств, борьбу с терроризмом, незаконным оборотом оружия и наркотиков, 

организованной преступностью и коррупцией, профилактику преступлений. 

С целью принятия необходимых мер по своевременному реагированию 

на изменения криминальной обстановки пристальное внимание уделялось 

мониторингу обстановки, складывающейся в социальных сферах и сфере ми-

грации. 

Деятельность отдела «Глазовский» была направлена на исполнение 

приоритетных направлений деятельности МВД России, обозначенных в Ди-

рективе МВД России № 2дсп от 01.12.2010 года. 

В целом развитие оперативной обстановки соответствует общереспуб-

ликанским показателям. 

За истекший период на территории г. Глазова и Глазовского района за-

регистрировано 1560 преступлений, из них на территории Глазовского рай-

она 251 (в 2010 году - 258) или 16,1% от общего количества зарегистриро-

ванных преступлений. Не раскрытыми остались 42 преступления (в 2010 го-

ду - 40; - 5,0%), общая раскрываемость составила - 72,3 % (АППГ - 64,5%). 

Не раскрыты: 1 грабѐж (МО Октябрьское), 1 мошенничество (МО Ураков-

ское) и 40 краж. 

На территории МО Кожильское совершено 23 преступления, раскры-

ваемость составила 76,2%, нераскрытыми остались 6 фактов краж с садоого-

родов. 

На территории МО Верх-Богатырское совершено 27 преступлений, 
раскрываемость составила 88,9%, нераскрытыми остались 3 кражи с садо-

водческих обществ СНТ «Заря» и «Авторемонтник». 



На территории МО Октябрьское совершено 9 преступлений, раскры-

ваемость составила 77,8%, нераскрытой осталась одна кража личного имуще-

ства и один грабеж золотой цепочки в ходе нанесения побоев в 

п.Октябрьский. 

На территории МО Штанигуртское совершено 23 преступления, рас-

крываемость составила 69,6%, нераскрытыми остались 4 кражи с садоогро-

дов и также 3 кражи с расселенного дома по ул.Восточной д.Штанигурт. 

На территории МО Понинское совершено 17 преступлений, все пре-

ступления раскрыты, раскрываемость 100%. 

На территории МО Качкашурское совершено 2 преступления, раскры-

ваемость составила 50%, нераскрытой осталась кража велосипеда в 

д.Качкашур. 

На территории МО Адамское совершено 16 преступлений, раскрывае-

мость составила 68,8%, не раскрытыми остались 3 кражи с садоогородов и 

одна квартирная. 

На территории МО Куреговское совершено 4 преступления, все пре-

ступления раскрыты, раскрываемость 100%. 

На территории МО Парзинское совершено 14 преступлений, раскры-

ваемость составила 50 %, нераскрытыми остались 2 факта незаконной поруб-

ки деревьев, хищения личного имущества граждан (телефоны и др.). 

На территории МО Гулековское совершено 17 преступлений, раскры-

ваемость составила 88,2 %, нераскрытыми остались одно хищение с пилора-

мы и с одно с зернохранилища в СПК «Луч». 

На территории МО Ураковское совершено 10 преступлений, раскры-

ваемость составила 90%, нераскрытым осталось мошенничество в отношении 

пенсионера (предполагаемый обмен денежных средств) 1 тыс. руб. 

Число зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений со-

кратилось с 50 до 35 фактов или на 30,0% (по УР - 20,8%). Не раскрыто 3 

преступления (квартирная кража в МО Адамское, грабеж золотой цепочки в 

ходе нанесения побоев в п. Октябрьский и квартирная кража в п.Чажай) (в 

2010 году-4;-25,0%).  

Характеристика преступлений против личности. 

Число совершѐнных убийств и покушений на убийства всего составило 

10, по Глазовскому району 5 преступлений (в 2010 году - 4; + 25,0%; по УР: 

+0,7%). Все преступления раскрыты. Преступления совершены на террито-

рии МО Кожильское, Верх Богатырское, Понинское и Адамское (2 факта). 

16.03.2011 года в доме в с. Понино Глазовского района обнаружен труп 

мужчины с признаками насильственной смерти. По данному факту осужден 

Астафьев Д.В., житель с. Понино к 8 годам лишения свободы с содержани-

ем в исправительной колонии строгого режима. 

Значительную часть в структуре преступлений против жизни и здоро-

вья занимают факты причинения тяжкого вреда здоровью. За 2011 год со-

вершено 6 преступлений, против 8 -  в 2010 году ( -  25,0%; по УР 

- 10,9%). 



С 2 до 1 факта сократилось количество умышленных причинений тяж-

кого вреда здоровью, повлекших по неосторожности смерть потерпевшего 

(МО Адамское). Все преступления, данной категории, раскрыты. 

16.06.11 года в д.Адам гр. Сизова О.Л. совместно с н/л Дзюиным К.А. 

нанесли побои Максимовой Н.А., причинив тяжкий вред здоровью, от кото-

рых последняя скончалась. За данное преступление осуждена гр. Сизова О.Л. 

к 7 годам лишения свободы. 

В целях профилактики бытовых преступлений налажено взаимодейст-

вие участковых с главами муниципальных образований по своевременной 

передаче информации. 

Требует особого внимания проведение профилактических мероприя-

тий, по выявлению неблагополучных семей, выявлению преступлений двой-

ной превенции, с целью предупреждения совершения более тяжких преступ-

лений в быту. 

Характеристика преступлений против собственности. 

В прошедшем году число краж сократилось на 19,0% (по УР: 

- 18,2%), всего зарегистрировано 546 преступлений, из них на территории 

Глазовского района 111 (в 2010 году - 137). Больше всего краж зарегистри-

ровано в МО Кожильское - 21 факт из них раскрыто 13, меньше в МО Куре-

говское 3/3 и Качкашурское 3/2. Причиной роста нераскрытых краж в МО 

Кожильское явилась ненадлежащая организация охраны СНТ, например на 3 

СНТ: «Лесное», «Светлое» и «Кузьминка», охрану осуществляет всего один 

лишь сторож. 

Снизилось число краж из квартир с 11 до 3 фактов (- 72,7%), из садо-

вых домиков с 21 до 16 фактов (- 23,8%), из автомобилей с 3 до 0 фактов (-

100%), из гаражей с 5 до 3 фактов (- 40,0%). 

Наблюдается рост грабежей на 20,0% (по УР: - 29,5%), всего зарегист-

рировано 6 фактов (в 2010 году - 5), в МО Понинское совершено 2 преступ-

ления, оба раскрыты, в МО Октябрьское 1/0. 

В МО Ураковское зарегистрировано 2 факта мошенничества из них 1 

раскрыто. Совершено мошенничество в отношении пенсионера (предпола-

гаемый обмен денежных средств). 

Местом совершения преступлений против собственности в большей 

части являются садоводческие общества. Причиной является ненадлежащая 

организация охраны СНТ, а также на складских помещениях имеются ненад-

лежащие запорные устройства. 

Сотрудниками органов дознания и следователями направлено руково-

дителям СНТ и СПК 43 представления, получено 30 ответов. 

Характеристика преступлений против здоровья населения и обще-

ственной нравственности. 

За отчетный период, как и за АППГ сотрудниками ОВД выявлено 8 

преступлений в сфере незаконного наркооборота, по 2 преступления на тер-
ритории МО Штанигуртское, Гулѐковское и Адамское. 2 преступления заре- 



гистрированы в г. Ижевске, проходящих по учѐту за Глазовским районом. 

Всего изъято 793 грамма вещества растительного происхождения (мак). 

В прошедшем году число зарегистрированных преступлений, связан-

ных со сбытом наркотиков, составил 4 факта, против 5 за АППГ. 

Так, в неустановленное время до 21:35 ч. 24.08.2011 года, неустанов-

ленное лицо на территории СНТ «Солдыръ», Глазовского района, хранило 

при себе маковую соломку 56 гр. За данное преступление осуждена гр. Ш к 1 

году лишения свободы. 

БОРЬБА С НЕЗАКОННЫМ ОБОРОТОМ ОРУЖИЯ 

Значительное место в структуре современной преступности занимают 

деяния, которые непосредственно несут в себе угрозу общественной безо-

пасности и общественному порядку. Среди них, в первую очередь, выделя-

ются преступления, связанные с незаконным оборотом оружия. 

В отделе «Глазовский» на учѐте за Глазовским районом зарегистриро-

вано 214 владельцев охотничьего оружия и оружия самообороны. 

Во время проведения различных профилактических мероприятий, а 

также по разовым заданиям участковыми уполномоченными полиции, совме-

стно с группой лицензионно-разрешительной работы отдела «Глазовский», 

согласно установленному графику было проведено 235 проверок владельцев 

гражданского оружия и за нарушения правил оборота оружия к администра-

тивной ответственности привлечено 20 владельцев оружия. В ходе проверок 

изъято 3 единицы оружия самообороны и 17 единиц охотничьего оружия. 

Больше всего зарегистрировано владельцев оружия на территории МО По-

нинское - 31 единица. Не выявлено нарушений условий хранения в МО Кач-

кашурское (зарегистрировано 3 единицы оружия), МО Куреговское (17) и 

МО Парзинское (9). Больше всего выявлено нарушений в МО Штанигурт-

ское - 4, зарегистрировано 9 владельцев оружия. От граждан незаконно хра-

нящегося оружия, патронов к нему, боеприпасов, взрывчатых веществ и 

взрывных устройств на возмездной основе за 2011 год не было принято. 

Уголовные дела, по незаконному обороту оружия, на территории Гла-

зовского района, не возбуждались. 

На территории УР в 2007 году издан приказ МВД УР № 496 от 

20.06.2007 года «Об утверждении порядка приѐма от граждан незаконно хра-

нящегося оружия, патронов к нему, боеприпасов, взрывчатых веществ и 

взрывных устройств. 

Так, в 2011 году г. Глазове в 2011 году гр. П. добровольно сдав охотни-

чье оружие, получил вознаграждение в размере 3 тыс. руб. 

ПРОФИЛАКТИКА ПРЕСТУПЛЕНИЙ 

В соответствии с требованиями нормативных документов МВД по Уд-

муртской Республике осуществлен ряд организационных и практических 

мер, направленных на профилактику правонарушений. 



В 2011 году продолжается реализация мероприятий целевой програм-

мы «По усилению борьбы с преступностью и профилактике правонарушений 

в Глазовском районе на 2011 - 2013 годы». 

В 2011 году, к административной ответственности привлечено 903 че-

ловека, из них 188 человек за появление в общественном месте в пьяном ви-

де. 

На профилактических учѐтах состоит: 

- условно осужденных - 67; 

- семейных скандалистов — 35; 

- освободившихся их мест лишения свободы - 52; 

В целях учета различных категорий подучетных лиц и проведения 

профилактической работы, в ОУУП ведутся накопительные дела на лиц дан-

ной категории. 

В целях выявления безлицензионной реализации спиртосодержащих 

напитков и выявления контрафактной алкогольной продукции, а также про-

дажи отдельных видов продукции на предмет соответствия правилам, утвер-

жденным постановлением Правительства РФ проведено 3 мероприятия: 1 - в 

с. Понино, 1 - в д. Адам, 1 - в с. Парзи. Во время проведения проверок нару-

шений не выявлено. 

В целях усиления борьбы с хищениями черного и цветного металла, 

сотрудниками Отдела осуществлялось оперативное перекрытие пунктов 

приема металла. В ходе реализации полученной оперативной информации 

было раскрыто 2 уголовных дела связанных с хищением изделий из металла 

с предприятий (уголовные дела №№ 15/536, 15/338 по ст. 158 ч. 2 УК РФ). 

Подозреваемые по данным уголовным делам задержаны. 

В 2011 г. проведены 4 рабочие встречи с председателями СНТ «Кузь-

минка», «Светлый», «Лесное», «Локомотив» по вопросам организации охра-

ны, действиях при обнаружении краж из садовых домиков и территорий 

СНТ. 

07.06.2011 г. принято участие в собрании с председателями садовых 

некомерческих товариществ Глазовского района. На собрании рассматрива-

лись вопросы: «О профилактике правонарушений на территориях СНТ», «О 

проведении ОПО «Мак - 2011». 

Организовано обеспечение общественного порядка при проведении 1 

культурно - массового мероприятия (16.06.2011 г. в д. Уд. Ключи на празд-

нике «Гербер») и 5 мероприятий по охране общественного порядка (при про-

ведении «Крестного хода», в период летнего курортного сезона до 01.10.11 

г., при проведении последних звонков и выпускных вечеров, при проведении 

ЕГЭ, при проведении рок - фестиваля «Гараж»). 

В 2011 году осуществлен выезд сотрудниками ОУР в Муниципальное 

Образование «Гулековское», д. Гулеково, Глазовского района. В ходе прове-

денных мероприятий было выявлено ранее незаявленное преступление, со-

вершенное в феврале 2011 года в СПК «Луч». Возбужденно одно уголовное 

дело №15/289 по ст. 158 ч.2 п. «б», по факту хищения одного мешка комби-

корма и одного мешка фуражной муки со склада, принадлежащего СПК  



«Луч». Проведены мероприятия в МО «Куреговское», д. Курегово. Выявлено 

ранее незаявленное преступление, совершенное в марте 2011 г. в д. Курегово. 

Возбуждено 1 уголовное дело № 15/321 по ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ, привле-

чен к уголовной ответственности 1 гражданин, мера пресечения подписка о 

невыезде, похищенное имущество изъято. Проведены мероприятия д. Кара-

сево Глазовского района. В ходе реализации полученной информации со-

трудниками ОУР раскрыто преступление по уголовному делу № 15/476 ст. 

158 ч. 2 УК РФ по факту кражи имущества из овощной ямы на участке № 23 

д. Карасево. За совершение данного преступления задержаны 2 гражданина, 

дали признательные показания, избрана мера пресечения подписка о невыез-

де. 

Участок № 24: МО Ураковское, Октябрьское и Качкашурское - УУП 

Дюкин Константин Николаевич. 

Участок № 25: МО Кожильское, Штанигуртское - УУП Бояринцев Ев-

гений Владимирович. 

Участок № 26: МО Понинское - старший УУП Богданов Алексей Пав-

лович. 

Участок № 27: МО Верх Богатырское - старший УУП Богданов Алек-

сей Павлович. 

Участок № 28: МО Адамское и Куреговское - старший УУП Богданов 

Алексей Павлович. 

Участок № 29: МО Парзинское и Гулѐковское - старший УУП Аккузин 

Максим Николаевич. 

Отдел по дела несовершеннолетних 

На учѐте в ОДН состоит 40 несовершеннолетних. 

Привлечено к административной ответственности 69 родителей по 

ст.5.35 КоАП РФ за ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию 

детей. 

В ОДН состоит на учете несовершеннолетних и неблагополучных се-

мей: 

МО «Кожильское» несовершеннолетних - 5; 

МО «Верх-Богатырское» несовершеннолетних - 1; 

МО «Октябрьское» неблагополучных родителей - 4; 

МО «Штанигуртское» несовершеннолетних -3; 

МО «Понинское» несовершеннолетних - 14, неблагополучных семей - 

МО «Качкашурское» несовершеннолетних - 3; 

МО «Адамское» несовершеннолетних - 6, неблагополучных семей - 5; 

МО «Куреговское» несовершеннолетних - 1; 

МО «Парзинское» несовершеннолетних и родителей нет; 

МО «Гулѐковское» несовершеннолетних - 6, неблагополучных семей - 

МО «Ураковское» несовершеннолетних - 1. 

2; 



В целях предупреждения правонарушений совместно с органами сис-

темы профилактики проводятся рейды по соблюдению правил организации и 

проведения мероприятий молодежных дискотек. За отчетный период 2011 

года проведено 3 рейда, проверено 12 дискотек. Нарушений не выявлено. 

Проведено 9 встреч со старшеклассниками общеобразовательных школ 

района, с распространением информации об имеющихся ВУЗах МВД России 

по ранней профориентационной работе среди учащихся школ, правовой про-

свещенности несовершеннолетних: МОУ «Дзякинская СОШ», МОУ «Ок-

тябрьская СОШ», МОУ «Удм. Ключевская СОШ», МОУ «Адамская СОШ», 

МОУ «Чуринская СОШ», МОУ «Куреговская СОШ», МОУ «Дзякинская 

СОШ», МОУ «Понинская СОШ», МОУ «Дондыкарская СОШ». 

Проведены «Дни профилактики» в 13 — и общеобразовательных шко-

лах (Удм. Ключевской, Дзякинской, Октябрьской, Кожильской, Адамской, 

Гулековской, Чуринской, Куреговской, Дондыкарской, Качкашурской, Гуле-

ковкой, Пусошурской, Понинской) и 1 школе - интернат (Понинская), на ко-

торых освещен большой объем информации, связанный с подростковой пре-

ступностью и ее профилактикой. 

В период с 22.08. по 23.08.2011 года проведена акция «Полицейский 

для детей». В ходе проведения акции совместно с Управлением образования 

Глазовского района проведено 15 профилактических мероприятий «Роди-

тельский час с участковыми уполномоченными полиции». 

В течение 2011 года проведены «круглые столы» на тему: «Взрослые 

проблемы детей», «Подросток. Твои права и обязанности» в 13 - и образова-

тельных учреждениях Глазовского района. 

Проведено 19 бесед, направленных на профилактику детской и подро-

стковой преступности, наркомании и алкоголизма в молодежной среде, про-

филактику детского травматизма. 

Организовано взаимное информирование органов и учреждений систе-

мы профилактики о случаях семейного и детского неблагополучия. В Адми-

нистрацию Глазовского района ежеквартально направляется информация о 

состоянии подростковой преступности, информация по доставленным несо-

вершеннолетним в состоянии алкогольного, токсического и наркотического 

опьянения. 

Подготовлена и направлена информация председателю КпДН и ЗП при 

Администрации Глазовского района, начальнику Управления образования об 

учащихся, совершивших правонарушения, доставленных в Отдел, постав-

ленных на учет в ОДН и находившихся в розыске. 

В целях выявления семейного и детского неблагополучия проведены 4 

рабочие встречи с директорами МОУ «СОШ» Глазовского района с целью 

разъяснения необходимости и своевременности направления в ОДН инфор-

мации о неблагополучных семьях. Организовано взаимное информирование 

органов и учреждений системы профилактики о случаях выявления семейного 

и детского неблагополучия. 

Проведено 8 совместных рейдов в п. Октябрьский, п. Дзякино, 

д. Пусошур, д. Гулеково, д. Симашур, д. Кочишево, д. Штанигурт Глазовско- 



го района в семьи социального риска. Проверено 23 неблагополучных семьи, 

составлено 11 административных протоколов по ст. 5.35 КоАП РФ, на учет в 

ОДН поставлено 8 семей. 

СОСТОЯНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ 

Пристальное внимание в 2011 году уделялось обеспечению безопасно-

сти дорожного движения. Осуществлены мероприятия федеральной целевой 

программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2006-2012 го-

дах», республиканской целевой программы «Повышение безопасности до-

рожного движения в Удмуртской Республике на 2011-2013 годы». 

За 2011 год на дорогах Глазовского района совершено 47 ДТП (в 2010 

году - 45). 

В отчетном периоде в Глазовском районе зарегистрировано 7 ДТП со 

смертельным исходом (в 2010 году - 8; - 12,5%), в которых погибло 7 чело-

век (в 2010 году- 12; - 41,7%). 

Количество раненых в ДТП увеличилось на 16,0%, ранено 58 человек 

(в 2010 году-50). 

Зарегистрировано 0 ДТП с участием детей (в 2010 году - 2; - 100%), в 

которых погибло - 0 (в 2010 году - 0), ранено - 0 (в 2010 году - 0). 

Основная масса ДТП была совершена по вине водителей ТС - 40 (в 

2010 году - 39), в которых ранения различной степени тяжести получили 50 

человек  (в  2010  году -  46,  +  8,7%),  погибло  -  7  (в  2010  году -  9, 

По вине пешеходов было совершено 7 ДТП (в 2010 году - 6,  

+ 16,7%), в которых погибло 0 пешеходов (в 2010 году - 0), ранено - 8 (в 

2010 году- 4 , +  100%). 

Увеличение доли ДТП с пострадавшими, в определенной степени, обу-

словлено недостатками в работе дорожных служб, ухудшением состояния ав-

томобильных дорог. 

Сотрудниками ДПС за нарушения правил дорожного движения к адми-

нистративной ответственности привлечено 11 443 водителя (- 27,3%) и 1 997 

пешеходов (- 10,5%). 

На 7,8% сократилось число выявленных правонарушений (с 642 до 592 

фактов), связанных с управлением транспортным средством лицом, находя-

щимся в состоянии алкогольного опьянения, и невыполнением требования о 

прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

За нарушения правил дорожного движения 371 водитель лишены права 

управления транспортным средством (в 2010 году - 382; - 2,9%), в том числе 

61 человек - за управление ТС в состоянии опьянения (в 2010 году - 107; -

42,9%). 

Проведено 9 комиссий по безопасности дорожного движения при Ад-

министрации Глазовского района, на которых рассматривались вопросы по 

содержанию улично-дорожной сети и технических средств регулирования, 

наружного освещения, ямочного ремонта, обрезки ветвей деревьев. 



В целях профилактики ДТП был проведен ряд мероприятий: проведено 

14 оперативно - профилактических мероприятий, выявлено 3830 правонару-

шений, осуществлено выступлений в СМИ - 127, подготовлено аналитиче-

ских материалов по наиболее актуальным вопросам в сфере обеспечения 

безопасности дорожного движения, проблемам травматизма в результате 

ДТП - 23, о проведении оперативно-профилактических операций и ком-

плексных мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения -

14, по дорожно-транспортным происшествиям с тяжкими последствиями, а 

также по дорожно-транспортным происшествиям, имеющим большой обще-

ственный резонанс — 5, о проблеме детского дорожно-транспортного травма-

тизма - 6. В печати - 68, на радио - 31, на ТВ - 28. 

Проведено лекций и бесед в школах и детских садах - 197, с водителя-

ми автотранспортных предприятий - 121, с водителями индивидуального 

транспорта - 136. 

Организовано и проведено 2 круглых стола с автотранспортными 

предприятиями - (13 службами такси, ООО «Форсаж») по вопросам соблю-

дения ПДД водителями. 

В городе Глазове зарегистрировано 26 289 единиц автотранспорта, из 

них числится в Глазовском районе 6 572 единицы (25% от всего зарегистри-

рованного автотранспорта). 

Протяжѐнность дорог и улиц 247.5 км, в том числе вне хозяйственных 

869 км. 

Количество дорожных знаков 1944. 

По результатам обследований дорог и улиц Глазовского района (прове-

дено 6) в адрес Глазовской межрайонной прокуратуры направлено 3 инфор-

мации в части ненадлежащего содержания должностными и юридическими 

лицами автодорог Глазовского района. За отсутствие наружного освещения в 

населенных пунктах Глазовского района, по которым проходят дороги обще-

го пользования, в мае 2011 года привлечено к административной ответствен-

ности 2 юридических лица: Глава Администрации В. Богатырское, Глава 

Администрации Кожильское. 

За непринятие мер по содержанию автодороги Чура - Кыпка к админи-

стративной ответственности привлечен Глава Администрации Глазовского 

района в качестве должностного лица. 

ОГИБДД создан свой Интернет-сайт (адрес: Glazgai.narod2.ru) на кото-

ром размещена контактная информация каждой службы ГИБДД с номерами 

телефонов, кабинетов и графиком работы, новости и объявления, статистика 

ДТП и работа по пропаганде с фотографиями и проводимыми основными 

мероприятиями. 

Для выявления грубых нарушений ПДД являющихся основными при-

чинами ДТП увеличена плотность нарядов ДПС на постоянной основе за 

счѐт смешанного несения службы с сотрудниками других служб по настоя-

щее время. 

Особое внимание уделяется работе с социально незащищено категори-

ей участников дорожного движения: детьми и пенсионерами. Для снижения 



10 

детского дорожно-транспортного травматизма регулярно проводятся недели 

безопасности. 

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ТЕНДЕНЦИИ РАЗВИТИЯ 

КРИМИНАЛЬНОЙ СИТУАЦИИ В 2012 ГОДУ 

Предлагаемый прогноз динамики преступности на 2012 год основан на 

анализе складывающейся оперативной обстановки и тенденций ее развития, 

состояния ряда прошлых лет, складывающейся криминальной обстановки в 

2011 году, тенденций развития социально-экономической сферы. 

Органами власти города и района, а также Удмуртии в целом предпри-

нимались меры, направленные на стабилизацию ситуации на рынке труда, 

социальную поддержку отдельных категорий граждан и минимизацию соци-

альных последствий кризисных явлений. Улучшение экономической обста-

новки в городе, районе и Удмуртской Республике, увеличение государствен-

ных расходов на социальные сферы, реализация комплекса профилактиче-

ских мер положительно отразились на состоянии правопорядка. 

Вместе с тем, в социально-экономической сфере отмечается ряд нере-

шенных вопросов. Сохраняются проблемы, связанные с несвоевременной 

выплатой заработной платы в некоторых организациях, ростом тарифов. 

Предположительно в 2012 году продолжится рост общего уровня реги-

стрируемой преступности. 

По отдельным категориям и видам преступлений прогнозируемая си-

туация, вероятно, будет развиваться следующим образом. 

Будет рост числа зарегистрированных тяжких и особо тяжких посяга-

тельств, в том числе умышленных причинений тяжкого вреда здоровью, из-

насилований, мошенничеств, рост преступлений превентивной направленно-

сти. 

В этот период возможно дальнейший рост числа выявляемых преступ-

лений экономической направленности. 

Снижение количества совершаемых преступлений против личности 

(грабежи, разбои). 

При условии улучшения социально-экономической ситуации в респуб-

лике и проведения органами власти эффективной политики, направленной на 

развитие правоохранительной системы, будет уменьшаться или стабилизиру-

ется количество корыстно-насильственных преступлений, в том числе со-

вершенных в общественных местах. 

В целом вероятность реализации позитивного или негативного сцена-

рия развития криминогенных процессов в 2012 году напрямую будет зави-

сеть от социально-экономического развития республики, ситуации, связан-

ной с дальнейшим реформированием органов внутренних дел. 

ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

Подводя итоги оперативно-служебной деятельности за 12 месяцев 2011 

года можно сделать вывод, что в целом с основной задачей - обеспечением 



11 

общественной безопасности на улицах и в общественных местах района -

отдел "Глазовский", справился удовлетворительно. 

Принятыми мерами за 12 месяцев текущего года на территории обслу-

живания не допущено чрезвычайных происшествий и, в первую очередь, 

террористического характера. 

Были выполнены мероприятия, направленные на совершенствование 

оперативно-служебной деятельности ММО, повышение боевой готовности, 

укрепление дисциплины и законности. 

Достигнута стабильность показателей по основным критериям опера-

тивно-служебной деятельности. 

Главное, чего смог добиться отдел "Глазовский", это стабилизация и 

некоторое оздоровление криминогенной обстановки на обслуживаемой тер-

ритории. 

Достигнутые результаты свидетельствуют и о том, что правильно были 

расставлены акценты и определены приоритеты в деятельности отдела "Гла- 

зовский". 

Проводимая работа позволила добиться положительных результатов по 

ряду приоритетных направлений деятельности, сохранить под контролем 

криминальную ситуацию на территории обслуживания. 

Исходя из анализа результатов оперативно - служебной деятельности 

руководствуясь Директивой МВД России от 26 октября 2011 года № 2дсп, 

задачами, поставленными Президентом Российской Федерации, основные 

усилия органов внутренних дел в 2012 году необходимо сосредоточить на 

следующих направлениях: 

- повышение качества работы по раскрытию и расследованию преступ 

лений, в том числе «по горячим следам», дальнейшее снижение остатка уго 

ловных дел, следствие по которым приостановлено в связи с не установлени 

ем лиц, совершивших преступления; 

- усиление ведомственного процессуального контроля со стороны ру 

ководителей органов предварительного расследования, укрепление взаимо 

действия следователей (дознавателей) с оперативными службами; 

- активизация усилий по розыску подозреваемых, обвиняемых, подсу 

димых, осужденных, а также без вести пропавших лиц, установлению неопо 

знанных трупов; 

- противодействие экстремисткой деятельности, повышение эффектив 

ности межведомственного взаимодействия в этой сфере; 

- усиление борьбы с организованными преступными формированиями, 

в частности, действующими в сфере экономики и незаконного наркооборота; 
 

- активизация оперативно-розыскной деятельности по выявлению и 

раскрытию преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, привле 

чению к уголовной ответственности лиц, занимающихся незаконным сбытом 

наркотических средств, возбуждению уголовных дел в отношении организа 

торов и содержателей наркопритонов; 

- повышение эффективности противодействия преступности в сфере 

экономики, принятие дополнительных мер, направленных на улучшение си- 



12 

туации по возмещению материального ущерба, наносимого экономическими 

преступлениями, пресечение преступлений в сфере потребительского рынка, 

финансово-кредитных отношений, топливно-энергетического комплекса, со-

вершенных в ходе реализации приоритетных национальных проектов, раскрытие 

фактов легализации денежных средств и имущества, добытых преступных путем, 

изготовления и сбыта поддельных денежных знаков; 

- повышение эффективности работы по предупреждению, выявлению и 

пресечению   преступлений   коррупционной   направленности   (особенно   в 

крупном и особо крупном размерах), совершаемых в органах государствен 

ной, муниципальной власти и управления, учреждениях, обладающих кон 

трольно-надзорными   функциями,   а  также  реализующих  разрешительные 

процедуры, преступлений против интересов службы в коммерческих и иных 

организациях (в том числе связанных с коммерческим подкупом), мошенни 

ческих операций в отношении государственной собственности; 

- проведение организационных и профилактических мероприятий, на 

правленных на выявление и пресечение деятельности лиц, осуществляющих 

организацию и проведение азартных игр с нарушением законодательства; 

- повышение эффективности проводимой профилактической деятель 

ности; активизация работы по привлечению граждан в формирования право 

охранительной направленности; развитие сегментов АПК «Безопасный го 

род»; 

- принятие дополнительных мер, направленных на снижение уровня 

подростковой, рецидивной и «пьяной» преступности, выявление преступле 

ний двойной превенции; принятие мер, направленных на реализацию законо 

дательства в сфере административного надзора за лицами, освобожденными 

из мест лишения свободы; 

- активизация работы по снижению уровня дорожно-транспортного 

травматизма, формирование правосознания участников дорожного движения, 

предупреждение противоправного поведения водителей и пешеходов, вне 

дрение современных технологий; 

- реализация комплекса организационно-практических мер, направлен 

ного на соблюдение законности и дисциплины сотрудниками внутренних дел 

при   выполнении   оперативно-служебных   задач,    повышение   морально- 

психологического  климата в  служебных  коллективах,  профессиональной 

подготовки сотрудников, активизацию мероприятий по социальной адапта 

ции сотрудников, увольняемых со службы; 

- укрепление учетно-регистрационной дисциплины, совершенствование системы 

реагирования на обращения граждан. 

Начальник  

полковник полиции  Ю.Г. Коломиец 

 


